ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.028 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20172

VIGÉSIMA PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO N° 1036/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: RETIMAQ RETÍFICA DE MÁQUINAS LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a cláusula quarta do instrumento originário, que passará ter
a seguinte redação: “As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação
orçamentária n° 08002.10302.0899.8830/33909299.39/3390929930, 08002.103040899.8832/339
0929939, 08002.10304.0899.8832/3390929939, 08002.103020899.8830/3390929939/339092993
0. Código Reduzido nº  689, 723, 690, ”

SMMA
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
L.D.J.COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR,
comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), para a Rua Marcílio Dias, 932 – Vila
Madureira – Ponta Grossa - Paraná.

F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E
E S P O R T E S

Aviso de Licitação
Pregão presencial nº 2/2017.

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 14h00m do dia 28 de abril de 2017, na Secretaria
Municipal de Administração, Sala de Licitações do Departamento de Compras e Contratos (3º
andar), com sede à Av. Visconde de Taunay, n.º 950, Pregão presencial, para Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de hospedagem e hotelaria, para dois palestrantes,
sendo 08 (oito) diárias com café da manhã, em apartamento individual, padrão luxo, com café da
manhã, tipo 3 estrelas.. Valor Máximo: R$ 1.597,36(um mil, quinhentos e noventa e sete reais
e trinta e seis centavos),35.002.27.812.0211.2.453.3.3.90.39.00.00. - 1 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Mais informações, bem como a integra do edital e seus
anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min
as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 1349 ou ainda através do link http://
www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes.

Ponta Grossa, 10 de abril de 2017
MARCO ANTONIO MACEDO

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
______________________________________________________________________________

AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através
de seu Departamento de Compras, torna público que estará credenciando empresas jornalísticas
conforme segue:
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO nº 1/2017 - FUNDESP
Credenciamento: de 11/04/2017 a 26/04/2017
Data de abertura dos envelopes: 27/04/2017
Horário: 14:00horas
Objeto:  Contratação de Professores de Educação Física para o Projeto “Escola da Bola”, da
Fundação Municipal de Esportes – FUNDESP.
Valor máximo: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 350022781202112454/3390489901
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Depar-
tamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av.
Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/
fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br

MARCO ANTONIO MACEDO
Presidente da FUNDESP

Ponta Grossa, 10 de abril de 2017.

I N S T I T U T O  D E  P E S Q U I S A  E  P L A N E J A M E N T O  U R B A N O  D E

P O N TA  G R O S S A

Edital de Entrada de Estudo de Impacto de Vizinhança e
de Relatório de Impacto de Vizinhança - EIV/RIVI

Nº 11/2017 – IPLAN
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através do Instituto de Pesquisa de Planejamento Urbano
de Ponta Grossa, em cumprimento à Lei Municipal nº 12.447/2016, torna público que o Sr. Ricardo
Santolaia Lopes, portador do CPF 023.104.519-08, protocolou o Estudo de Impacto de Vizinhan-
ça e o Relatório de Impacto de Vizinhança, conforme consta no Processo nº 2540029/2014, do
empreendimento denominado Condomínio Residencial Mauá, localizado na Rua Visconde de

 deste município.
A solicitação de Audiência Pública deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias a partir da
publicidade do Relatório de Impacto de Vizinhança (RIVI) e do Estudo de Impacto de Vizinhança
(EIV), em acordo com o contido no Art.º. 8º da referida lei.
O EIV/RIV estará disponível no http://iplan.pontagrossa.pr.gov.br/.

Ponta Grossa, 10 de abril de 2016.
Ciro Macedo Ribas Junior

Diretor Executivo IPLAN
______________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Deliberativo do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Pon-
ta Grossa, usando das atribuições que lhe conferem o cargo, nos termos da Lei Municipal nº
6.180/1999,

CONVOCA
Os Senhores Conselheiros para participarem da 2ª Reunião Ordinária, que será realizada no dia
17 de abril do corrente ano, às 14:00 horas na Sala de Reuniões do IPLAN, no Paço Municipal,
localizado na Avenida Visconde de Taunay, n° 950, Ronda. Tendo como PAUTA:
- Abertura e informes;
- Aprovação da pauta;
- Calendário anual de reuniões;
- Aprovação da ata da 1ª Reunião Extraordinária;

- Processo 180500/2017 – Estudo de Impacto de Vizinhança: Conjunto Residencial Coliseu;
- Processo 550201/2017 – Estudo de Impacto de Vizinhança: Condomínios Residenciais Jardim
Porto Feliz;
- Palavra livre;
- Encerramento.

Conselho Deliberativo do IPLAN, em 10 de abril de 2016.
CIRO MACEDO RIBAS JUNIOR

PRESIDENTE

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________